
32  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 6 (seis) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho 103021507829300000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103006360
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é o seguinte: R$ 10.000,00 
(Dez mil reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotado na 
gerência de infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de julho de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Alessandro da Silva Santos-A. DA S. SANTOS EIRELI-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 679680

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021
OBJETO: Contratação de Laboratório(s) de Patologia Clínica ou Análises 
Clínicas para prestação de serviços laboratoriais de apoio para comple-
mentação às rotinas da Gerência de Controle de Qualidade (GECOQ) para 
realização do teste de hemocultura automatizada, por um período de cinco 
(05) meses, em cumprimento das exigências dos Padrões de Acreditação 
da AABB (Associação Americana de Bancos de Sangue) para controle de 
qualidade de Concentrados de Plaquetas.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 27/07/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Fonte de Recurso: 261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 679579

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 552/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REBECA GUERRA TRINDADE Gerente/GEINE 5916429
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036  1500,00
10122129783380000  269  339039 500,00
Observação: Nº do Processo: 2021/739422  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 679509

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 553 de 12 de Julho  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  748152/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTACÃO DE 
CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/
PA nos dias 13 e 14/07/2021.
IZAEL CUNHA DE LIMA, CPF:751657332-15, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 
5418833691, 0,5 diária, GABRIEL GAULLE ARAUJO BATISTA, CPF: 
025309602-24, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5933238, 0,5 diaria, SILVIA 
FREIRE ESTEVES, CPF: 443032032-20, Enferm./GETRD, MAT.: 58982062, 
0,5 diaria, GISELE DUARTE VALENTE, CPF: 674524772-00, Ag. Admin./GE-
TRD, MAT.: 594221, 0,5 diaria, RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES, 
CPF: 588796252-68, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 541880891, 0,5 diaria, 
ANDRE PINHEIRO GURGEL FELICIO, CPF: 773829862-68, Médico/GETRD, 

MAT.: 5925529, 0,5 diaria, ROSANA SILVA PINTO, CPF: 844053332-20, 
Ag. Admin./GETRD, MAT.:5951269, 0,5 diaria, HEIDRIAN ALBUQUERQUE 
ADAM, CPF: 810705782-15, Médico/GETRD, MAT.: 5950290, 0,5 diaria, 
SERGIO MARCIO DE ANDRADE SARDINHA, CPF: 423706392-53, Ag. Ad-
min./GETRD, MAT.: 57294380, 0,5 diaria, CRISTIANO CESAR DE BRITO, 
CPF: 836933941-72, Enferm./GETRD, MAT.: 5958122, 05 diaria, MAR-
DEN CRAVO DE OLIVEIRA, CPF: 003074462-80, Médico/GETRD, MAT.: 
54230977, 0,5 diariaJEFERSON GOMES DE OLIVEIRA, CPF: 023682292-
64, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5932646, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 12 de  Julho de 2021.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 679800

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria N° 357 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Jorge Cleto Nunes Ferreira (matrícula nº 57234748/3), 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 275/2021 – C. – MÓVEIS LTDA
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) camas pré parto, parto e pós-parto para 
atender a demanda de atendimentos da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, conforme especificações contidas 
no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 57/2021.
VIGÊNCIA: Início em 09/07/2021 e término em 06/10/2021.
PROCESSO nº 409329/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 57/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 679471
Portaria N° 355 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Rosa Regina S. dos Santos – Enfermeira - matrícula 
507771, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 274/2021 – PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE FREITAS RO-
DRIGUES
OBJETO: Aquisição de ETIQUETAS PARA CME para esterilização de mate-
riais hospitalares, e subseqüente distribuição dos artigos esterilizados para 
as unidades de atendimento dos pacientes da Fundação Pública estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML) por um período de 12 (doze) meses, conforme es-
pecificações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 49/2021.
VIGÊNCIA: Início em 08/07/2021 e término em 07/07/2022.
PROCESSO nº 92694/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 49/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 679871

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 2362
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 05.07.2021
SERVIDOR: ADRIANA GOMES FREITAS
CPF: 839.934.522-91
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 05.01.2022
Ato: Contratação em caráter emergencial para combate à Pandemia de 
COVID-19, segundo os moldes do Proc. 2021/273213, com base na Lei 
Complementar nº 131/2020, Art1º I e II & Art 2º, §1º e §2º, autorizado 
em 12.03.2021.

Protocolo: 680034


